
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO SEGRETERIA

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL SINDACO
IN QUALITA’ DI RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  133 DEL  18-12-2018

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:APPROVAZIONE AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU 2013 E
TARES 2013.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciotto del mese di dicembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 06/04/2018 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2018/2020.

Vista la deliberazione n. 37 adottata dalla Giunta Municipale nella seduta del 19/04/2018, con
la quale è stato approvato il Piano Economico di Gestione per l’esercizio 2018/2020, ed affidati quindi
i budget di spesa ai Responsabili dei Settori I e II;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 18 del
28/05/1998;

Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Colmurano n. 3 del 12/03/2018  con il quale la
sottoscritta ha assunto la Responsabilità  del Settore I “Affari Generali-Amministrativo-Contabile”;

Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali (T.U.E.L.);

Premesso:
- che con determina dirigenziale n. 53 del 05/06/2017 è stato affidato alla ditta  Siel srl di Fermo il
servizio di elaborazione dati informatici, bonifica archivi e svolgimento attività istruttorie finalizzate
all’emissione, stampa, imbustamento e notifica avvisi di accertamento IMU/(TARES)TARI
2013/2016;
- che ai sensi  dell'art. 1, commi 161-162-163-164-165·166-167, della L. 296/2006 e s.m.i, gli enti
locali, relativamente ai tributi di propria competenza,  procedono alla rettifica delle dichiarazioni

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 133 del 18-12-2018
  -  pag. 1  -



incomplete o infedeli o dei parziali o ritardati versamenti  nonché all’accertamento d’ufficio delle
omesse dichiarazioni o degli omessi versamenti, notificando al contribuente relativo avviso motivato;
- che entro il 31/12/2018, onde evitarne la prescrizione e quindi un danno erariale all’Ente, tutti gli
avvisi di accertamento IMU e TARSE anno 2013 devono essere emessi e consegnati all’ufficio postale
di spedizione, come certificato dal relativo timbro postale di spedizione, al fine del perfezionamento
della notifica per l’Ente notificante;
- che la ditta Siel srl di Fermo, dopo aver elaborato le banche dati IMU e TARSES fornite dall’Ufficio
Tributi del Comune di Colmurano, ha presentato un elenco degli accertamenti IMU per l’anno 2013 e
un elenco di accertamenti TARES per l’anno 2013, per gli importi di seguito riportati in dettaglio, i cui
elenchi non sono pubblicati per motivi di privacy e quindi depositati agli atti d’ufficio:

TARES 2013:

 €. 3.170,73 a titolo di tassa pura
 €. 94,63 a titolo di addizionale provinciale
 €. 2,09 a titolo di interessi su addizionale

provinciale
 €. 69,52 a titolo di interessi
 €. 514,11 a titolo di sanzioni
 €. 295,96 a titolo di diritti di notifica
 €. -2,04 arrotondamento

IMU 2013:

 €. 91.951,86 a titolo di imposta pura
 €. 2.627,38 a titolo di interessi
 €. 27.854,04 a titolo di sanzioni
 €. 1.020,46 a titolo di diritti di notifica
 €. -3,74 arrotondamento

Analizzato il punto 3.7.1 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria (Allegato
n. 4/2 al D.Lgs 118/2011), in base al quale l’esigibilità degli avvisi di accertamento delle entrate
tributarie (lotta all’evasione) è da intendersi decorrente dalla data di emissione degli avvisi stessi
(modifica prevista dal decreto ministeriale 4 agosto 2016);

Richiamato inoltre, il punto n. 3.7.1 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria
(Allegato n.4/2 al D.Lgs 118/2011), già sopra citato, nella parte in cui prevede che le sanzioni e gli
interessi correlati agli avvisi di accertamento sono accertati per cassa, e ritenuto di applicare tale
criterio anche ai diritti di notifica;

Richiamato il punto n. 3.7.6 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria
(Allegato n.4/2 al D.Lgs 118/2011), il quale prevede che anche per le entrate derivanti dalla lotta
all’evasione delle entrate tributarie si rinvia ai principi riguardanti l’accantonamento al fondo crediti di
dubbia esigibilità;

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 133 del 18-12-2018
  -  pag. 2  -



Richiamato il punto 3.3 del principio contabile di cui sopra, il quale prevede che siano accertate
per l’intero importo del credito anche le entrate di dubbia e difficile esazione per le quali non è certa la
riscossione integrale, quali i proventi derivanti dalla lotta all’evasione, e che per i crediti di dubbia e
difficile esazione accertati nell’esercizio è effettuato un accantonamento al fondo crediti di dubbia
esigibilità, vincolando una quota dell’avanzo di amministrazione;

Ritenuto pertanto di eseguire le seguenti operazioni contabili a valere sul corrente Bilancio di
Previsione 2018/2020, gestione competenza 2018:
- accertare l’importo di €. 91.951,86 al cap. 15 art. 3 di entrata cod. 1.01.01.06.002  relativamente all’
imposta IMU 2013 a seguito di emissione di n. 198 avvisi di accertamento;
- accertare l’importo di €. 3.170,73 al cap. 56 art. 1 di entrata 1.01.01.61.002 relativamente alla tassa
pura TARES 2013 a seguito di emissione di n. 57 avvisi di accertamento;
- accertare l’importo di €. 94,63 al cap. 703 di entrata cod.  9.02.05.01.001 a titolo di addizionale
provinciale sulla tassa TARES 2013 (oltre €. 2,09 a titolo di interessi da rilevare all’atto del reale
incasso)  a seguito di emissione di n. 57 avvisi di accertamento;
- impegnare l’importo di €. 94,63 al cap. 2979 di spesa cod. 99.01-7.02.05.01.001 a titolo di restituzione
addizionale provinciale sulla tassa TARES 2013 (oltre €. 2,09 a titolo di interessi da restituire all’atto
del reale incasso dei provvedimenti)  a seguito di emissione di n. 57 avvisi di accertamento;

Visto quanto disposto dall’art. 1, comma 87 della Legge n. 549/1995, secondo cui “La firma
autografa prevista dalle norme che disciplinano i tributi regionali e locali sugli atti di liquidazione e di
accertamento è sostituita dall' indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, nel caso
che gli atti medesimi siano prodotti da sistemi informativi automatizzati. Il nominativo del funzionario
responsabile per l'emanazione degli atti in questione, nonché la fonte dei dati, devono essere indicati in
un apposito provvedimento di livello dirigenziale”;

Considerato di avvalersi di tale facoltà, in considerazione del notevole numero di
provvedimenti da emettere;

Richiamata la deliberazione di Giunta Municipale n. 86 del 30/09/2016 di nomina del
Responsabile dell’Imposta Unica Comunale (IUC) e degli altri tributi comunali minori, e che individua
la sottoscritta quale responsabile dei tributi sopra oggetto del presente provvedimento (IMU e TARES);

Ravvisata la propria competenza all’adozione e ritenuto, pertanto, provvedere in merito,

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

-      quanto riportato nella premessa forma parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

-     di approvare  l’ elenco degli accertamenti IMU per l’anno 2013, e l’elenco degli
accertamenti TARES per l’anno 2013, non pubblicati per motivi di privacy e quindi depositati agli
atti d’ufficio per i relativi importi complessivi risultanti;

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 133 del 18-12-2018
  -  pag. 3  -



-       di prendere atto dell’emissione degli avvisi di accertamento nei confronti dei
contribuenti dei suddetti elenchi che hanno omesso la denuncia, o hanno presentato denuncia
infedele ai fini dell’applicazione della Tassa sui Rifiuti Solidi Urbani (TARES) per l’anno 2013 e
dell’Imposta Municipale Propria (IMU) per l’anno 2013; e/o non hanno versato, o hanno versato
parzialmente, l’Imposta Municipale Propria (IMU) dovuta per l’anno 2013;

di procedere a:-
ACCERTARE l’entrata a titolo di TARES e addizionale provinciale derivante da attività dia)
verifica e controllo per la somma complessiva di €. 3.265,36 come di seguito indicato:

Importo (€.) Titolo Tipologia Bilancio di rif. Codice conto
finanziario

3.170,73 1 101 2018 1.01.01.51.002

94,63 9 200 2018 9.02.05.01.001

IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 94,63 con le modalità di seguito indicate:b)
Importo (€.) Missione Programma Titolo Bilancio di rif. Codice conto

finanziario

94,63 99 1 7 2017 99.01-7.02.05.01.001

ACCERTARE l’entrata a titolo di IMU 2013 derivante da attività di verifica e controllo per lac)
somma complessiva di € 91.951,86 come di seguito indicato:

Importo (€.) Titolo Tipologia Bilancio di rif. Codice conto
finanziario

91.951,86 1 101 2017 1.01.01.06.002

4. di dare atto che, la scrivente è stato designata con la deliberazione indicata in premessa Funzionario
Responsabile dell’IMU e della TARES, al quale sono attribuite tutte le operazioni di controllo,
accertamento, liquidazione, sanzioni, rettifiche e/o annullamento in autotutela degli atti impositivi e di
accertamento con adesione, rimborsi e quant’altro disposto da leggi e regolamenti tributari ;

5. di sostituire, negli avvisi di accertamento TARES e IMU, anno di imposta 2013, la firma autografa
con l’indicazione a mezzo stampa del funzionario responsabile individuato nella sottoscritta Formica
Ornella, Responsabile del Settore I “Affari Generali Ammministrativo-Contabile”, nonché responsabile
dei suddetti tributi comunali;

6. di disporre che gli avvisi di accertamento emessi contengano la seguente dicitura “Ai sensi dell’art.1
c.87 della L.549/95 la firma autografa è sostituita dal nominativo a stampa del Soggetto Responsabile”;

7. di confermare l’impegno n. 200 del 20/11/2017, competenza 2017, 2018 e 2019, della somma
complessiva di €. 6.100,00, di cui €. 2.500,00 anno 2017, €. 2.500,00 anno 2018, ed €. 1.100,00 anno
2019 al cap. 392 art. 0 cod. 01.04-1.03.02.99.999  a favore della ditta Siel srl di Fermo a fronte del

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 133 del 18-12-2018
  -  pag. 4  -



rispettivo servizio affidato dal Comune di Colmurano con le modalità descritte nel contratto sottoscritto
tramite acquisto MEPA e di cui a repertorio comunale nr. 1507.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
     F.to Ornella Formica

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 133 del 18-12-2018
  -  pag. 5  -



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     12-03-2019              per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

___________________________________________________________________________
========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 12-03-2019.
                                                                                                                                   IL SINDACO
                                                                                                                          (FORMICA ORNELLA)

=======================================================================================

IL MESSO COMUNALE
F.to  Mario Piccinini

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.
Colmurano, 18-12-2018

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 18-12-2018

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 18-12-2018

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ORNELLA FORMICA

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 133 del 18-12-2018
  -  pag. 6  -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

